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Anotace

HITKOVÁ, Eva. Agrese u dětí v mateřské škole. [Diplomová práce]. Praha: Karlova

Univerzita v Praze, Pedagogická fakulta, 2010.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na problematiku agrese a agresivity dětí

v mateřské škole. Cílem práce je zmapovat výskyt, příčiny a projevy agresivního

chování u předškolních dětí.

Práce je členěna do deseti hlavních kapitol. Nejprve se zaměřuji na

charakteristiku psychiky dítěte předškolního věku, jeho socializaci. Na vymezení,

vysvětlení hlavních pojmů a definic agrese. Nedílnou součástí práce je výčet příčin

a projevů agresivity u dětí v mateřské škole. V rámci těchto kapitol se snaţím

zaznamenat a postihnout vlivy působící a ovlivňující předškolní děti a jejich chování.

V empirické části se zabývám šetřením a zjištěním skutečných projevů agrese

a agresivity v dnešních mateřských školách, u předškolních dětí. Šetření bylo prováděno

metodou pozorování dětí v mateřské škole. Výsledky byly zaznamenány a zpracovány

do tabulky a dále zpracovány do tabulek a grafů.

Závěr práce vychází ze zjištěných údajů, poznatků a z výsledků výzkumného

šetření.
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Annotation

HITKOVÁ, Eva. Aggression in Primary Schoul [Thesis]. Prague: Charles University in

Prague, Faculty of Education, 2010.

The diploma thesis focuses on issues of aggression and aggressiveness of

children in nursery school. The aim is to monitor the incidence, causes and

manifestations of aggressive behavior in preschool children.

The work is divided into ten main chapters. First, focus on the characteristics of

the psyche of a preschool age and a child´s socialization. It concentrates on the theory,

explanation of key concepts and definitions of aggression. An integral part of this work

is a list of causes and manifestations of aggression in children in nursery school. Within

these chapters it tries to understand and analyze the influences affecting the preschool

children and their behavior.

In the empirical part, it deals with the investigation and detection of actual aggression

and aslo the aggression in today's nursery school in preschool children. The survey was

conducted by an observation of children in nursery school. The results were recorded

and further processed into tables and graphs.

The conclusion is based on collected data, findings and results of the research.
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Úvod a cíle

Agrese a agresivita. Pojmy, které jsou v dnešním světě dobře známy. Je to

skutečnost a fakt, který nelze přehlédnout. Je více neţ zřejmé, ţe násilí a projevů

agresivity je v dnešní společnosti nadmíru. Stěţuje si na ni kdekdo a výstraţných

znamení je kolem nás mnoho. Je tomu však opravdu tak? Odpověď nemůţe být

jednoznačná, protoţe nemáme srovnání s minulostí. Neexistuje moţnost doloţitelného

porovnání, neboť se před 50 či 100 lety neprováděly průzkumy či ankety, které by se

daly porovnat s těmi dnešními. Je tedy velmi těţké stanovit, zda se dnes s agresivitou

a násilím setkáváme více či méně. Z pohledu do minulosti je zřejmé, ţe projevů a násilí

a agrese bylo v minulosti mnoho. Byly války, násilí v běţném ţivotě lidí, byly vraţdy,

sebevraţdy. Vývoj lidského rodu ukazuje, ţe agresivitu potřeboval člověk při lovu,

při ochraně obývaného území, k boji, ochraně sebe, své rodiny, svého společenství.

Později k obraně své vlasti, státu. Dále ji potřeboval a stále potřebuje k překonávání

překáţek a k vlastnímu, zdravému vývoji osobnosti. Agresivita sama o sobě není tedy

nic špatného. Můţe pomáhat a slouţit, ale můţe ubliţovat a škodit. Agresivitu lze

povaţovat za základní výbavu lidského rodu, ale zrovna tak je součástí výbavy ostatních

ţivočichů.

Není správné, kdyţ se snaţíme proti agresivitě bojovat, potlačovat ji či ji

dokonce zavrhovat. Agresivitou je třeba se zabývat, pochopit její příčiny a podmínky

vzniku. Podstatné je najít rozumné hranice, být si jich vědom a přijmout je.

Nejpodstatnější je, naučit se agresivní tendence korigovat, kontrolovat, a to uţ od

dětství. Agresivní projevy v dětství, tedy od nejútlejšího věku patří k základním

projevům ve vývoji dítěte. Objevují se jiţ během prvních dvou let ţivota, a to

v pohybových dovednostech dítěte. Vzdor a zlost batolete je projevem nevyspělé

osobnosti a nevyspělého nervového systému, který se ještě nedovede vyrovnat se

změnami situace. S vývojem a růstem dítěte pak dochází ke koordinaci a usměrnění

pohybu k určenému objektu, či k dosaţení cíle. V některých případech směřují pohyby

ke konkrétním předmětům nebo jsou nasměrovány k určité, konkrétní osobě z okolí

dítěte. Mohou mít také charakter autodestruktivního jednání, tedy mohou být

nasměrovány na sama sebe. Dítě si například lehne na zem a vší silou kolem sebe kope,
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křičí či dokonce bije hlavou o zem. Během dalšího vývoje dochází ke změně techniky

projevu agresivity a její intenzity.

Dítě je ovlivněno řadou vnějších a vnitřních činitelů, dozrává citová, volní,

nervová stránka osobnosti dítěte, utváří se lidská osobnost. Na utváření osobnosti dítěte

má vliv bezpochyby rodina a rodinné prostředí. Chování dítěte je ve většině případů

dáno odrazem ţivota v rodině. V rodině dítě získává základní ţivotní zkušenosti

a poznatky o ţivotě, o světě. Seznamuje se s prvními pravidly a hodnotami, zaujímá

postavení v prvních sociálních rolích.

Dalšími činiteli, kteří ovlivňují dětskou osobnost jsou školská zařízení. Jedno

z prvních zařízení je mateřská škola. Vstupem dítěte do mateřské školy dochází

k různým změnám. Nejpodstatnější jsou změny sociálních rolí. Dítě se dostává do

společenství stejně starých dětí, kde musí zaujmout určité místo, postavení – roli.

Dochází také ke změnám v oblasti vztahů k předmětům, věcem, hračkám – hračky uţ

nepatří jen jemu, ale všem dětem. Projevují se další změny - v chování k lidem. Do

okruhu známých lidí přibudou kamarádi, paní učitelky, zaměstnanci školy, rodiče

kamarádů. Na tyto změny musí dítě reagovat a snaţit se s nimi vyrovnat. Přestoţe,

změny neprobíhají náhle a najednou, má s nimi dítě značné problémy. Dochází tak ke

konfliktům, které se většinou vyhrotí v projevy agrese a v agresivní chování.

Jako ředitelka mateřské školy jsem v kaţdodenním kontaktu s malými dětmi.

Chápu jejich ţivotní situace a projevy agresivity povaţuji za přirozený vývoj dětské

osobnosti. Jsem však znepokojena nad úvahami o agresivitě, agresivním chování

malých dětí zveřejňovaných v médiích. Domnívám se, ţe jsou tyto informace většinou

přehnaně medializovány, jsou podávány bez širšího srovnání a pohledu na problematiku

jako takovou. Převáţně je zohledňováno a vyzvedáváno pouze morální hledisko, bez

hlubšího prozkoumání a poznání problematiky. To vše bylo podnětem k napsání této

diplomové práce na téma: Agrese u dětí v mateřské škole.

Cílem diplomové práce je snaha zaznamenat aspekty lidské agresivity v období

předškolního věku. Zmapovat příčiny a projevy agrese, agresivních projevů chování u

dětí předškolního věku. Součástí diplomové práce je šetření a průzkum projevů agrese,
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agresivního chování v mateřské škole metodou pozorování u dětí v oddělení mateřské

školy.

Cílem šetření bylo zachytit nejčastější typy projevů agrese a agresivity

v předškolním věku, zmapovat výskyt agrese v denních činnostech v mateřské škole

a zjistit frekvenci agrese u dětí v jednotlivých dnech v týdnu.

Hypotéza: šetřením budou zjištěny různé projevy agrese, nejčastější příčinou

projevů agrese bude spor o hračku, agrese se vyskytuje častěji v chování chlapců neţ v

chování dívek, agresivní projevy dětí jsou v rámci MŠ nejčastější v rámci volných

aktivit a her, frekvence agresivity bude vyšší koncem týdne – zejména v pátek. Získané

údaje by měly slouţit učitelkám mateřských škol k tomu, aby byly schopny na projevy

agrese, agresivity dětí reagovat jiţ při prvních náznacích konfliktního chování.
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Teoretická část

1. Charakteristika psychiky dítěte v předškolním věku

Předškolní období je někdy vymezeno uţ od prenatálního vývoje dítěte aţ po

vstup dítěte do školy. Uţ tím, ţe dítě přichází na svět tak málo připravené pro


[…]


docházce dětí do mateřské školy se děti vyhledávají a potřebuji.

Byl tak potvrzen vývoj a rozvoj osobnosti dítěte, dle vývojových stádii vývojové

psychologie, pedagogiky.

Zjištěné údaje byly zpracovány a zaznamenány do tabulky č. 5 a grafu č. 2.

63/70

Tabulka č. 5 Počet projevů agrese v jednotlivých dnech v týdnu.

Den v týdnu Absolutní četnost Relativní četnost

Pondělí 53 44 %

Úterý 52 0,5 %

Středa 54 15,5 %

Čtvrtek 53 32 %

Pátek 52

Celkem 263 100 %

Graf č. 2 Projevy agrese v jednotlivých dnech v týdnu dle četnosti.
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8. Závěr

Jak uţ bylo zmíněno v teoretické části, agresivita patří do běţného světa, do

výbavy ţivočišných druhů a lidského rodu. Agresivita je neoddělitelnou a velmi

důleţitou součástí vývoje člověka a provází ho po celý ţivot.

Toto se potvrdilo v empirické části práce. Z výsledků prováděného šetření by se

mohlo zdát, ţe kolektivní souţití dětí v mateřské škole, organizace a reţim mateřské

školy je místem stálých konfliktů, útoků a bití, tedy místem agresivity a agresivního

chování. Při bliţším seznámení ale zjistíme, ţe tyto konflikty, útoky či bití nejsou tak

časté a závaţné či snad úmyslné, ţe to jsou pouze experimenty a projevy určité

vývojové etapy, kdy se dítě začleňuje do běţného ţivota, do lidské kultury

a společnosti. Proto si myslím, ţe agresivita patří do lidského vývoje, běţného ţivota

malých dětí a má pro ně dalekosáhlý význam.

Odborníci zabývající se pedagogikou, psychologií, výchovou a vzděláváním –

edukací se ve většině případů shodují na tom, ţe to co si dítě proţije, jaké přijme

podněty, získá zkušenosti a vytvoří si vzorce chování, které pak ve svém ţivotě uplatní

a vyuţije, tak také během ţivota mnohonásobně zhodnotí.

Vrátím-li se k výsledkům šetření, musím konstatovat, ţe se agresivita

v mateřských školách objevuje. Je však způsobena různými příčinami. Za ty

nejfrekventovanější lze povaţovat agresivitu při společných činnostech, zásahu druhého

dítěte do hry, v situacích kdy dítě nevědělo proč, takto agresivně jednalo.

V prováděném šetření byla nejčastější pozorována agrese fyzická, která se

projevovala v nejrůznějších formách agrese – bití a údery, braní hraček, fyzické

konflikty. Své zastoupení měla i agrese slovní a to v podobě nadávání, posměchu a

hádání se. V pozorované skupině dětí docházejících do mateřské školy byli za

agresivnější označeni chlapci. Nejvíce projevů agresivního chování bylo zjištěno

u chlapců. Oproti tomu u dívek se agresivita tak často neobjevila.

Z pohledu organizace dne v mateřské škole a v běţných činnostech v mateřské

škole se agresivita nejčastěji objevuje ve volných hrách a činnostech, při pobytu venku a

během volných chvil, prostojích, hygieně, čekání na chodbách a při oblékání v šatnách.

Myslím si, ţe při těchto činnostech vţdy záleţí na přístupu učitelky, na vhodné motivaci

a správné organizaci té či oné činnosti.
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Z pozorování četnosti agrese během jednotlivých dnů v týdnu bylo zjištěno, ţe

se agrese a agresivní projevy dětí v jednotlivých dnech týdne příliš neliší.

Jak uţ bylo zmíněno a pozorování zjištěno dochází během dne v mateřské škole

k drobným konfliktům, střetům a kontaktům mezi dětmi. V těchto případech se učitelka

stává nestranným a náhodným pozorovatelem. Měla by sledovat průběh chování, reakce

dětí, aby tyto situace, konflikty nepřerostly v nebezpečí, které by ohroţovalo fyzické či

psychické zdraví dětí. Tímto nebezpečím mohou být počátky úmyslné a skryté agrese.

Myslím si, ţe při řešení běţných sporů, kontaktů a agresivních situací se děti učí

ovládat, pouţívat či nepouţívat svoji vlastní agresi v rámci kolektivního

a společného souţití a podle společenských pravidel. V případě, ţe se však v mateřské

škole u dětí objevují velmi časté agresivní projevy chování, je dobré hledat důvody

a příčiny proč tomu tak je. Hledat nejen v souţití dětí v mateřské škole, v dítěti

samotném, ale je důleţité vycházet z vlivů rodiny, z postojů rodičů k výchově,

z jejich výchovného působení a z jejich chování a vystupování. Nezapomínejme na to,

ţe rodina je hlavním a klíčovým činitelem, který na dítě působí, stará se a hlavně dítě

vychovává.

Dnešní uspěchaná doba, rychlý ţivotní styl společnosti a tím pádem i rodiny,

příliš volná výchova v dnešních rodinách vede děti nejen k samostatnosti, sebevědomí,

otevřenosti, odváţnosti, ale také můţe u dětí vyvolat stres, úzkost či obavu

z nezvládnutí úkolu. Tyto vlivy mohou vést k určitému strádání, frustraci, která je pak

jednou z příčin agrese, agresivního chování a šikany u dětí.
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10. Přílohy

Příloha č. 1 Vzor tabulky pro záznamy pozorování v mateřské škole

TABULKA VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ - POZOROVÁNÍ AGRESIVITY DĚTÍ
V MŠ

Diplomová práce - Eva Hitková

Tabulka č.:

Datum pozorování:

Učitelka:

Směna:

Den Pozorováná činnost Agresor
Projevy
agrese

Příčiny
agrese

v týdnu dítěte v MŠ - org. dne (kdo s kým)