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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:
Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Hodnotím diplomovou práci jako přínosnou pro budoucího pedagoga v mateřské škole.

Agresivita mezi dětmi je téma, které je vnímáno jako problém. Pokud učitel studuje
literární zdroje, např. k agresivitě, ne vždy se teorie může promítnout do praxe. Mám za to, že
se autorka zpracováním práce velmi naučila – jak ve vnímání prvků agresivity, tak
v přemýšlení o jejich pozadí. Logicky by v budoucnu mohla téma posunout k intervenci,

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
Oceňuji čtivost práce (jen občas jsou zřejmé drobné formulační nedostatky), čemuž

napomáhá strukturace textu, tabulky s daty, grafy.

Mohla být ještě před Závěrem zařazena kapitola Diskuse, kde by mohlo dojít k diskusi
s jinými výzkumy (např. s diplomovými pracemi k tématu, které i na PedF UK v Praze
existují), literaturou.

Pro další práci bych viděla posunout téma k tomu, jak ovlivňuje výskyt prvků agresivity
samotná učitelka a jak je řeší – v textu jsou občasné informace, jak učitelky ten který
problém, který se vyskytl, řešily, ale strategie pro zvládání agresivních reakcí by mohly být
pro autorku v budoucnu zajímavým tématem.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Které projevy agresivity vnímá autorka práce jako nejvíce závažné?

Jak by se téma mohlo posunout k intervenci – včetně zapojení rodiče?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: v závislosti na obhajobě – nyní hodnotím mezi výborně a velmi dobře.

Podpis: Dr. Anna Kucharská, Ph.D., katedra psychologie